
 

 

 

 
 

SANTRAUKA 

Audito tikslas ir apimtis 

Vadovaudamiesi Valstybės kontrolės ir Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymais, 
atlikome 2023 m. valstybės ataskaitų rinkinio auditą. 

Auditas atliktas pagal tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus, kurie 
apima tarptautinius audito standartus. Audito apimtis ir taikyti metodai išsamiau aprašyti 
2 priede „Audito apimtis ir metodai“ (29 psl.). Audito ataskaitoje pateikiami tik audito metu 
nustatyti dalykai, o nepriklausomos nuomonės dėl valstybės metinių finansinių ir 
biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių pareiškiamos audito išvadoje. 

Pagrindiniai audito rezultatai 

1. Valstybės metinių finansinių ataskaitų rinkinyje duomenų iškraipymai 
yra reikšmingi 

Viešojo sektoriaus kokybiškų duomenų turėjimas ir jų atvėrimas sudaro prielaidas 
pasiekti didesnį viešojo administravimo institucijų darbo efektyvumą ir tarpinstitucinį 
bendradarbiavimą, didina valdžios skaidrumą ir skatina piliečių įsitraukimą į sprendimų 
priėmimą. Vienas pamatinių duomenų šaltinių – finansiniai viešojo sektoriaus subjektų 
duomenys, kurie vis dar reikšmingai iškraipyti.  

Valstybės metinių finansinių ataskaitų rinkinyje nustatyta reikšmingų duomenų 
iškraipymų. Dalies duomenų teisingumo negalima patvirtinti: mineralinių išteklių, per 
vienus metus gautinų sumų, trumpalaikių įsipareigojimų, rezervų, sukaupto perviršio ar 
deficito, pagrindinės veiklos kitų pajamų, įplaukų, pervestų pinigų ir kt.: 
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 98,35 proc. (12 474,06 mln. Eur) mokesčių pajamų ir su jomis susijusių gautinų ir 
mokėtinų sumų teisingumo negalime patvirtinti dėl audituojamu laikotarpiu išlikusių 
aplinkybių, susijusių su apskaitai tvarkyti naudojamų informacinių sistemų trūkumais 
(neįgyvendinta 2020 m. teikta rekomendacija) ir dėl sumų „dubliavimo“, t. y. 
atvaizdavimo tiek gautinuose, tiek grąžintinuose mokesčiuose (1 skyrius, 13–14 psl.); 

 13,59 proc. (2 039,85 mln. Eur) rezervų teisingumo negalime patvirtinti dėl Aplinkos 
ministerijos apskaitos informacijos trūkumų apskaitant miško žemės ir medynų vertės 
pokytį (1 skyrius, 14–15 psl.); 

 46,05 proc. (660,50 mln. Eur) – tokia dalis mineralinių išteklių vertės yra neteisinga dėl 
Lietuvos geologijos tarnybos neteisingai apskaičiuotos požeminio vandens vertės 
(1 skyrius, 15 psl.); 

 314,94 mln. Eur muziejinių vertybių duomenų teisingumo patvirtinti negalime, nes 
muziejai nepatikslino jų tikrosios vertės, neturi visų turimų vertybių analitinio 
apskaitos registro, muziejinės vertybės neinventorizuotos (1 skyrius, 15–16 psl.); 

 75,67 mln. Eur turto ir atitinkamai finansavimo sumų, įsipareigojimų ir grynojo turto 
duomenys neteisingi, nes keturių viešojo sektoriaus subjektų finansinės apskaitos 
tvarkymo procesai ir ūkinių operacijų registravimas neatitinka Viešojo sektoriaus 
atskaitomybės įstatymo ir viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės 
standartų reikalavimų arba neužtikrinamas atsakingas turto ir finansų valdymas 
įstaigoje (1 skyrius, 16–17 psl.). 

2. Valstybės metinių biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinyje duomenų 
iškraipymai yra reikšmingi 

Valstybės metinių biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio tikslas – parodyti valstybės biudžeto 
pajamų pagal rūšis ir išlaidų pagal valstybės funkcines (socialinė apsauga, ekonomika, 
švietimas ir kt.) ir ekonomines (darbo užmokestis, prekių ir paslaugų naudojimas, socialinės 
išmokos ir kt.) klasifikacijas, planus ir jų vykdymą, pateikti visuomenei informaciją apie 
vykdomas programas, programų finansavimo šaltinius, asignavimų paskirstymą ir 
naudojimą, tais atvejais, kai jie nepanaudojami, pateikti priežastis.  

2023 m. valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinyje yra reikšmingų duomenų 
iškraipymų: 

 606,33 mln. Eur parodyti kaip ES, kitos tarptautinės finansinės paramos ir bendrojo 
finansavimo pinigai, valstybės biudžeto pinigai projektams įgyvendinti juos neteisingai 
klasifikuojant pagal išlaidų tipą. Šie pinigai panaudoti viešojo sektoriaus subjektų darbo 
užmokesčiui, prekių ir paslaugų, ilgalaikio turto įsigijimui ir kt., todėl turėjo būti parodyti 
atitinkamuose ekonominės klasifikacijos straipsniuose (2 skyrius, 19–20 psl.); 

 507,11 mln. Eur valstybinės reikšmės keliams, t. y. valstybei nuosavybės teise 
priklausančiam ir į Susisiekimo ministerijos balansą įtrauktam turtui, parodyti kaip 
kitos išlaidos, o turėjo būti parodyti kaip išlaidos, skirtos turto statybai, remontui ir 
priežiūrai (2 skyrius, 21 psl.); 

 204,09 mln. Eur skirtų apmokėti sveikatos priežiūros paslaugoms, kurios nėra 
finansuojamos privalomuoju sveikatos draudimu, parodyti kaip dotacijos, o turėjo būti 
parodyti kaip socialinės išmokos (pašalpos), 2024 m. suplanuota teisingai (2 skyrius, 21–
22 psl.); 
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Audito metu taip pat įvertinome reprezentacinių išlaidų naudojimo teisingumą 
ministerijose (jų išlaidos sudaro ~ 40 proc. (5,69 mln. Eur iš 14,33 mln. EUR) panaudotų 
reprezentacijai valstybės mastu). Ministerijų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio 
straipsnis „Reprezentacinės išlaidos“ yra teisingas, reikšmingų klaidų nenustatėme. 
Tačiau dėl teisinio reguliavimo dviprasmiškumo, reprezentacinėms išlaidoms priskiriama 
darbuotojų skatinimo priemonės, darbo susitikimų – įstaigos veiklos išlaidos arba išlaidos 
priskiriamos ne pagal jų panaudojimo pobūdį, o pagal skyrimo būdą.  

Nuo 2024 m. apskaitoje išskiriamos ir viešinimo išlaidos, kurioms turėtų būti priskiriamos 
išlaidos už visuomenės informavimo apie įstaigos vykdomą veiklą (atliekamas funkcijas) 
paslaugas, kurias suteikė viešosios informacijos rengėjai, skleidėjai. Viešojo sektoriaus 
subjektų praktika rodo, kad siekiant valstybės mastu turėti palyginamus duomenis apie 
išlaidų pobūdį reikia aiškesnės atskirties tarp reprezentacinių ir viešinimo išlaidų, nes, pvz., 
darbo susitikimas ir į konferenciją panašaus renginio organizavimas, ar veiklos ir rezultatų 
aptarimas su partneriais gali būti suprasti ir kaip viešinimas, ir kaip reprezentacija (2 
skyrius, 22–23 psl.). 

Siekiant įgyvendinti teisėkūros aiškumo principą, kad teisės aktuose nustatytas teisinis 
reguliavimas turi būti logiškas, nuoseklus, glaustas, suprantamas, tikslus, aiškus ir 
nedviprasmiškas, ir siekiant, kad įstaigų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių duomenys 
būtų palyginami, Finansų ministerijai rekomendavome patikslinti reprezentacinių ir 
viešinimo išlaidų teisinį reguliavimą.  

Tinkamas pajamų ir išlaidų priskyrimas atitinkamiems straipsniams pagal patvirtintas 
taisykles leidžia turėti objektyvią, palyginamą, vartotojams vienodai suprantamą 
informaciją įstaigų veiklos stebėsenai ir analizei atlikti.  

3. Valstybės pažangos ataskaitos informacijos nevertinome 

Valstybės pažangos ataskaita pagal Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą turėjo būti 
pateikta Valstybės kontrolei vertinti iki 2024-04-20. Duomenys apie 2023 m. valstybės 
pažangą nepateikti. (3 skyrius, 23 psl.). 

4. Apskaitos organizavimo procesuose – reikšmingi trūkumai 

Nuo 2023 m. įsigaliojo naujos redakcijos Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas, kuris 
pakeitė Vyriausybės Seimui teikiamų ir Seimo tvirtinamų metinių ataskaitų rinkinių sudėtį, 
pateikimo terminus ir tvarką: naujos įstatymo nuostatos leidžia Vyriausybės veiklos 
rezultatus susieti su valstybės finansiniais duomenimis ir kartu su audito išvadomis 
pateikti juos Seimui per pavasario sesiją. Seimui teikiamą valstybės metinių ataskaitų 
rinkinį sudaro: valstybės metinių finansinių ataskaitų ir biudžeto vykdymo ataskaitų 
rinkiniai bei valstybės pažangos ataskaita. Jie pateikti Valstybės kontrolei nesilaikant 
įstatymo reikalavimų, todėl riboja auditorių galimybę juos vertinti: 

• valstybės metinių finansinių ataskaitų rinkinys pateiktas pavėluotai (2 d. d.). Turėjo 
būti pateiktas iki 2024-04-20, pateiktas – 2024-04-24 (4 skyrius, 25 psl.); 

• valstybės metinių biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys pateiktas laiku (2024-03-18), 
patikslintas rinkinys – 2024-04-23. Dauguma keitimų padaryti taisant šio audito 
metu nustatytus iškraipymus, tačiau buvo ir kitų keitimų, kurių turinio auditoriai 
nevertino. Bendra keitimų (5 priedas) vertė – 44,36 mln. Eur – mažesnė nei rinkiniui 
taikomas kiekybinis reikšmingumas, todėl nuomonės dėl jų nemodifikuojame. 
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Rinkinio keitimai, pagal 2705-ąjį tarptautinį aukščiausiųjų audito institucijų 
standartą „Nuomonės modifikavimas nepriklausomo auditoriaus išvadoje“, 
traktuojami kaip audito apimties apribojimas (4 skyrius, 25 psl.). 

• valstybės pažangos ataskaita nepateikta (3-iasis pagrindinis audito rezultatas).  

Kita problema – viešojo sektoriaus subjektai didžiąją knygą, suvestinį apskaitos registrą, 
uždaro vėliau nei patvirtina finansinių ataskaitų rinkinį. Didžiosios knygos uždarymas 
parodo sukauptą veiklos rezultatą ir užtikrina, kad po ataskaitų rinkinio sudarymo nebus 
užregistruota naujų ūkinių operacijų, tačiau nustatyta atvejų, kai šios knygos įrašai, 
keičiantys sąskaitų likučius ir (ar) apyvartas, buvo daromi laikotarpyje, kurio finansinių 
ataskaitų rinkinys jau patvirtintas. Didžiosios knygos neuždarymą laikome reikšmingu 
vidaus kontrolės trūkumu, sudarančiu prielaidas keisti apskaitos duomenis laikotarpio, 
kurio finansinė atskaitomybė jau yra parengta ir patvirtinta įstaigos vadovo (4 skyrius, 24–
25 psl.). 

Rekomendacijos 

Finansų ministerijai 

1. Rekomenduojame įvertinti reprezentacinių ir viešinimo išlaidų apibrėžtį ir atskleidimą 
biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinyje (2-asis pagrindinis audito rezultatas) (22–23 
psl.). 

Rekomendacijų įgyvendinimo priemonės ir terminai pateikti ataskaitos dalyje 
„Rekomendacijų įgyvendinimo planas“ (26 psl.).  

Audito procedūros atliktos visuose į 2023 m. VMFAR sudėtį įeinančiuose subjektuose, iš jų 
49-iems raštu pateikti pastebėjimai ir rekomendacijos dėl apskaitos trūkumų pašalinimo, 
vidaus kontrolės stiprinimo ir apskaitos tvarkymo aplinkybių ištyrimo.  

Ne pirmus metus pabrėžiame, kad Valstybės kontrolės teiktų rekomendacijų 
įgyvendinimas padėtų įstaigoms supaprastinti apskaitos procesus ir disponuoti teisingais 
finansinės apskaitos ir ataskaitų duomenimis. Aktuali informacija apie didelės ir vidutinės 
svarbos valstybinio audito rekomendacijų įgyvendinimo būklę 2023 m. antrąjį pusmetį 
pateikta 2024-03-08 rekomendacijų įgyvendinimo ataskaitoje1. 

Aktuali informacija apie rekomendacijų įgyvendinimo būklę, rezultatus ir įvykusius 
pokyčius skelbiama atviruose duomenyse Valstybės kontrolės interneto svetainėje 
https://www.valstybeskontrole.lt/LT/AtviriDuomenys. 

 
1 2024-03-08 Nr. RAE-8. Prieiga per internetą: https://www.valstybeskontrole.lt/LT/post/3136/. 
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